



FISAC ASTI

PIAZZA MARCONI 26

14100 ASTI AT

COD.FISCALE 92027170057

BILANCIO CONSUNTIVO

2017

Ditta 14	FISAC CGIL PIAZZA MARCONI 26 14100 ASTI AT R.Imprese di n.	Codice fiscale 92026170057 Partita iva Numero R.E.A. Capitale sociale	
STATO PATRIMONIALE -ATTIVO		ANNO 2016	ANNO 2017
A)	CREDITI VERSO SOCI		
I)	parte già richiamata	0	0
II)	parte non richiamata	0	0
A	TOTALE CREDITI VERSO SOCI	0	0
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
I)	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0,00	0,00
II)	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
2)	Impianti e macchinario	926,27	596,19
	19/01/001 MACCHINARI E APPAR.VARI	418,79	418,79
	39/03/001 FONDO AMM.MACC E ATTREZ VARIE	-181,81	-244,63
	19/04/001 MACCHINE ELETR.UFFICIO HW	4.414,79	4.414,79
	39/06/001 FONDO AMM.MACC.ELET.UFF.-HW	-3.725,50	-3.992,76
4)	Altri beni	24,15	3,45
	20/01/001 MOBILI	820,00	820,00
	20/02/001 ARREDI	138,00	138,00
	39/08/001 FONDO AMMORT.MOBILI	-820,00	-820,00
	39/09/001 FONDO AMM.TO ARREDI	-113,85	-134,55
II	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	950,42	599,64
III)	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
3)	Altri titoli (immob. finanziarie)	25.724,18	25.688,23
	03/03/003 BANCA ETICA	25.724,18	25.187,47
	03/03/005 LIBRETTO 154 COOP.FAVA E RAVA		500,76
III	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	25.724,18	25.688,23
B	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	26.674,60	26.287,87
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
II)	CREDITI (Att. circ.) VERSO:		
3)	Imprese collegate	996,47	254,85
a)	esigibili entro esercizio successivo	996,47	254,85
	04/02/067 FISAC NAZIONALE	444,30	254,85
	04/19/250 cgil asti	552,17	
b)	esigibili oltre esercizio successivo	0,00	0,00
	04/03/117 FISAC PIEMONTE		
5)	Altri (circ.):		
a)	esigibili entro esercizio successivo	217,65	567,19
	04/21/** CRED. V/PERS. X.MISS.	217,65	567,19
	05/99/** CREDITI DIVERSI		
5	TOTALE Altri (circ.):	217,65	567,19
II	TOTALE CREDITI (Att. circ.) VERSO:	1.214,12	822,04
IV)	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1)	Depositi bancari e postali	91.890,50	97.408,60
	02/01/218 FISAC CR ASTI	53.261,03	61.907,95
	02/01/240 CRED VALTELLINESE	38.629,47	35.560,00
	02/01/246 FISAC CARTASI CR AT		-59,35
3)	Denaro e valori in cassa	50,00	50,00
	01/01/001 CASSA CONTANTI	50,00	50,00
IV	TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	91.940,50	97.458,60
C	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	93.154,62	98.280,64
D)	RATEI E RISCONTI		
2)	Altri ratei e risconti	4.529,25	3.334,58
	06/01/001 RATEI ATTIVI	1.025,10	827,71
	07/99/** COSTI ANTICIPATI	3.504,15	1.864,91
	11/01/001 RISCONTI ATTIVI		641,96
D	TOTALE RATEI E RISCONTI	4.529,25	3.334,58
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		124.358,47	127.903,09

Ditta 14	FISAC CGIL PIAZZA MARCONI 26 14100 ASTI AT R.Imprese di n.	Codice fiscale 92026170057 Partita iva Numero R.E.A. Capitale sociale	
STATO PATRIMONIALE -PASSIVO		ANNO 2016	ANNO 2017
A)	PATRIMONIO NETTO		
I)	Capitale	104.591,91	104.591,91
	40/01/001 PATRIMONIO ESISTENTE	104.591,91	104.591,91
II)	Riserve da sovrapprezzo delle azioni	0,00	0,00
III)	Riserve di rivalutazione	0,00	0,00
IV)	Riserva legale	0,00	0,00
V)	Riserva azioni proprie in portafoglio	0,00	0,00
VI)	Riserve statuarie	0,00	0,00
VII)	Altre riserve		
VIII)	Utili (perdite -) portati a nuovo	0,00	0,00
IX)	Utile (perdita -) dell' esercizio	5.931,92	98,53
A	TOTALE PATRIMONIO NETTO	110.523,83	104.690,44
B)	FONDI PER RISCHI E ONERI		
3)	Altri acc.ti e fondi	0,00	5.931,92
	36/01/...FONDO PROG.PROSELITISMO		2.000,00
	36/02/... FONDO SPESE CONGRESSUALI		2.000,00
	36/02/... FONDO RISTR.SEDE		1.000,00
	36/02/... FONDO SPESE FUTURE		931,92
B	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	5.931,92
D)	DEBITI		
6)	Debiti verso fornitori		
a)	Debiti verso fornitori entro es. successivo	1.788,31	2.074,07
	27/00000 FORNITORI	1.788,31	2.074,07
6	TOTALE Debiti verso fornitori	1.788,31	2.074,07
9)	Debiti verso imprese collegate		
a)	esigibili entro es. succ.	11.665,33	14.177,36
	25/01/*** DEBITI V/STRUTT.X QTE TESSERE		
	25/02/*** DEB V/STRUTT. X CONTR.SINDAC.	1.230,00	1.330,00
	25/19/***DEBITI V/STRUTT.ALTRI	10.435,33	12.847,36
9	TOTALE Debiti verso imprese collegate	11.665,33	14.177,36
13)	Altri debiti:		
a)	esigibili entro es. succ.	381,00	658,36
	25/21/*** DEBITI V/PERS. X MISSIONI		38,70
	28/02/*** RITENUTE D'ACCONTO CARICO TERZI		
	28/99/*** DEBITI DIVERSI -ALTRI	381,00	619,66
13	TOTALE Altri debiti:	381,00	658,36
D	TOTALE DEBITI	13.834,64	16.909,79
E	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	370,94
	TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	124.358,47	127.903,09

Ditta	00014	FISAC CGIL Piazza Marconi 26 14100 ASTI Registro Imprese di	Codice fiscale Partita IVA	92027170057
			AT	

CONTO ECONOMICO		PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE (attività ordinaria)					
1) Quote su Tessere			0,00	0,00	
2) Contributi sindacali					
a) Canalizzazione					
	64/01/001	CONTRIBUTI SINDACALI	33.000,00	34.654,09	34.727,48
b) Altri Contributi Sindacali					
	64/99/001	CONTRIBUTI SINDACALI -ALTRI	0,00	0,00	0,00
2 TOTALE Contributi sindacali		33.000,00	34.654,09	34.727,48	
3) Contributi Da Strutture					
a) Contributi da strutture per reinsediamento					
b) Contributi da strutture altri					
c) Contributi da strutture straordinari					
3 TOTALE Contributi Da Strutture			0,00	0,00	
4) Contributi da altri organismi					
5) Altri ricavi e proventi (attività ord.)					
a) Sottoscrizioni - Liberalità					
		0,00	0,00	0,00	
b) Fitti attivi					
c) Gettoni di presenza					
	76/03/001	Gettoni di Presenza	0,00	0,00	0,00
d) Attivita' Commerciale					
		0,00	0,00	0,00	
5 TOTALE Altri ricavi e proventi (attività ord.)		0,00	0,00	0,00	
7) Recupero Spese					
a) Servizi					
	75/01/***	REC.SPESE ALTRE	950,00	705,48	4.735,24
	75/02/	REC. SPESE ATTIVITA' UNITARIA		3,76	4,58
	75/06/001	REC.SPESE POLITICHE ORGANIZZ.	950,00	701,72	4.730,66
b) Personale					
7 TOTALE Recupero Spese		950,00	705,48	4.735,24	
8) Altri Proventi					
				271,44	
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (attività ordin.)		33.950,00	35.359,57	39.734,16	
B) COSTI DELLA PRODUZIONE (attività ordinaria)					
5) Contributi ad Associazioni					
a) Contributi per reinsediamento					
b) Altri Contributi					
c) C Contributi a strutture altri					
	45/99/250	CGIL ASTI	400,00	303,43	289,46
			400,00	303,43	289,46
5 TOTALE Contributi ad Associazioni		400,00	303,43	289,46	
5-bis) Contributi ad Organismi Diversi		2.500,00	2.448,86	2.416,12	
5-ter) Spese per Attività Politica					
a) Viaggi e trasferte					
	47/01/001	Spese partec. Convegni Congressi	500,00	335,90	0,00
	47/11/	Viaggi e trasferte Collaboratori	0,00	335,90	
b) Convegni-Manifestazioni-Congressi					
	47/02/..	Organizzazione Manifestazioni	0,00	0,00	203,13
	47/03/001	Spese per Congresso			203,13
c) Organismi Dirigenti					
			150,00	526,35	126,00
d) Attività Internazionali					
e) Altre attività politiche organizzative					
	47/07/001	Att.unitarie	9.800,00	9.208,72	11.390,05
			500,00	48,31	71,68
	47/08/003	Servizi agli iscritti	5.500,00	4.983,65	8.662,25
	47/99/001	Rimb.Rsu	3.300,00	3.500,16	1.967,20
	47/99/002	Coordinamento	150,00		
	47/99/999	Altre spese di att.pol	350,00	676,60	688,92
5-ter TOTALE Spese per Attività Politica		10.450,00	10.070,97	11.719,18	

Ditta 00014	FISAC CGIL Piazza Marconi 26 14100 ASTI Registro Imprese di	AT	Codice fiscale Partita IVA	92027170057	
CONTO ECONOMICO			PREVENTIVO 2017	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
6) Spese per Stampa e Propaganda			5.900,00	2.344,31	3.161,62
49/01/001	STAMPATI VARI E AFFISSIONI		2.500,00	855,63	1.152,02
49/02/001	RIVISTE E PUBBLICAZIONI				
49/03/00	ATTIVITA' CULTURALI E D'INFORM				13,15
49/04/001	SITO INTERNET/...		400,00	25,89	426,97
49/05/001	ACQ. CONTRATTI				
49/06/001	CAMPAGNA TESSERAMENTO E PROSELIT		3.000,00	1.462,79	1.569,48
7) Studi- ricerche - Formazione			200,00	0,00	38,80
51/01/001	COSTO CORSI E SEMINARI		200,00		38,80
8) Spese di gestione					
a) Acquisto di beni			800,00	1.254,89	2.064,09
53/07/001	SOFTWARE			95,78	204,95
53/08/001	POSTALI		400,00	552,71	545,38
53/09/**	STAMPATI E CANCELLERIA		300,00	110,28	109,49
53/10/001	ABB.GIORNALI E RIVISTE			30,49	174,40
53/99/**	SPESE GENERALI ALTRE		100,00	465,63	1.029,87
b) Servizi			3.100,00	5.188,21	4.765,11
53/02/001	RISCALDAMENTO		250,00	287,98	258,27
53/03/001	ENERGIA ELETTRICA/ACQUA		400,00	359,14	378,92
53/04/001	PULIZIA LOCALI		450,00	487,63	444,54
53/06/**	telefoniche		2.000,00	4.053,46	3.683,38
c) Godimento beni di terzi			5.900,00	6.589,38	4.780,33
53/01/002	RIPARTIZIONE MUTUO		750,00	707,58	704,25
53/05/001	CONDOMINIO		150,00	1.797,85	144,30
53/05/001	LOCAZIONI MACCHINE		5.000,00	4.083,95	3.931,78
d) Altri Costi di Gestione			4.525,00	3.726,22	3.729,55
53/11/001	ASSICURAZIONI		1.345,00	50,58	333,18
53/12/001	PREST.LAV.AUTONOMO				
53/14/001	SPESE DI RAPPRESENTANZA		100,00	122,60	66,00
53/17/001	MANUT.RIPARAZ.MACCHINE			101,39	12,79
53/18/001	MANUT.BENI STRUM.		180,00	362,53	278,74
53/21/**	SERVIZI COMUNI		2.900,00	3.089,12	3.038,84
8 TOTALE Spese di gestione			14.325,00	16.758,70	15.339,08
10) Ammortamenti				350,78	456,41
55/03/001	AMM.TO MACC-APPAR-ATTREZZ.VARIE			62,82	43,79
55/06/001	AMM.TO MACCH.ELETTR.UFF.-HW			267,26	303,06
55/08/001	AMM.TO MOBILI				
55/09/001	AMM.TO ARREDI			20,70	20,70
55/22/001	AMM.TO SOFTWARE				88,86
11) Imposte e Tasse			470,00	455,38	546,26
54/01/001	REDDITI DI CAPITALE		250,00	16,15	244,59
54/05/001	TARSU/TARES		40,00	43,32	44,04
54/99/001	ALTRE TASSE		180,00	395,91	257,63
12) Accantonamenti					
13) Altri Accantonamenti					
14) Oneri diversi di gestione				1.855,85	952,15
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (attività ordin.			34.245,00	34.588,28	34.919,08
A-B TOTALE DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE			-295,00	771,29	4.815,08
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
d4) da altri			500,00	62,12	1.304,09
73/01/001	INTERESSI ATTIVI DA BANCHE		500,00	61,09	110,01
73/20/001	INTERESSI DA TITOLI			1,03	
73/22/001	UTILE DA OSCILL.CAMBI				1194,08
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti			500,00	62,12	1.304,09
16 TOTALE Altri Proventi finanz. (non da partec.)			500,00	62,12	1.304,09
17) interessi (passivi) e oneri finanziari da:				536,71	
58/02/001	PERDITA DA OSCILLAZ.CAMBI			536,71	
g) oneri			200,00	198,17	187,25
57/04/001	SPESE BANCARIE		200,00	198,17	187,25
17 TOTALE INTER. PASS. E ONERI FINAN.			200,00	734,88	187,25
15+16-17 TOTALE DIFF PROVENTI E ONERI FINANZIARI			300,00	-672,76	1.116,84
A-B+-C+-D+-E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE			5,00	98,53	5.931,92
26) UTILE D'ESERCIZIO			5,00	98,53	5.931,92

FISAC CGIL

Piazza Marconi 26

14100 ASTI AT

Codice Fiscale 92026170057

NOTA INTEGRATIVA

Il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa
- 4) Rendiconto di gestione.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in centesimo di euro.

In particolare:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in centesimi di euro.
- La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in centesimi di euro.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2017 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci nei vari esercizi.

Le **immobilizzazioni materiali** sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e dell'Iva indetraibile e rettificati dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate a quote costanti, ridotte al 50% per i beni entrati in funzione nell'esercizio, mediante applicazione di aliquote economico-

tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni ed in relazione al deperimento economico degli stessi.

I **Crediti** sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Le **Disponibilità liquide** sono iscritte al valore nominale.

I **Debiti** sono rilevati al valore nominale

I **Ratei e i Risconti** sono determinati secondo il principio di competenza economica e temporale.

I **Costi e i Ricavi** sono iscritti in bilancio in base al principio della competenza economica .

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria , nonché del risultato economico.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

ATTIVITA' SVOLTA

L'associazione svolge esclusivamente attività sindacale. Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

ATTIVO

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2017	Variazioni
Immobilizzazioni	26.674,60	26.287,87	-386,73
Attivo Circolante	93.154,62	98.280,64	5.126,02
Ratei e Risconti	4.529,25	3.334,58	-1.194,67
Totale	124.358,47	127.903,09	3.544,62

IMMOBILIZZAZIONI

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Le immobilizzazioni materiali ed immateriali sono iscritte al costo di acquisto compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ridotto delle quote di ammortamento maturate.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Immobilizzazioni materiali:

Impianti e macchinari:

(Macchine Apparecchiature Attrezz.Varie 15,00%

(Macchine elettroniche ufficio (Hardware)) 20,00%

Altri beni:

(Mobili e arredi) 15,00%

Prospetto di variazione nei conti delle immobilizzazioni materiali per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017

	Costo Originario	Rivalutazione	Amm.to in conto	Saldo al 01.01.17	Acquisto (*)	Stralci		Amm.to	Costo Origin.	Rivalutazione	Amm.to in conto	Saldo al 31/12/17
						Costo Storico	Amm.					
Macchine App. Varie	418,79		181,81	236,98				62,82	418,79		244,63	174,16
Macchine elettroniche d'ufficio	4.414,79		3.725,50	689,29				267,26	4.414,79		3.992,76	422,03
Totale Impianti e Macchinari	4.833,58		3.907,31	926,27				300,08	4.833,58		4.237,39	596,19
Mobili	820,00		820,00	0,00					820,00		820,00	0,00
Arredi	138,00		113,85	24,15				20,70	138,00		134,55	3,45
Totale Altri Beni	958,00		933,85	24,15				20,70	958,00		934,55	3,45

B.III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2017	Variazion e
Investimenti	25.724,18	25.688,23	-35,95
Totale	25.724,18	25.688,23	-35,95

Si tratta di investimenti effettuati in:

- Fondo Etico Obbligazionario Misto dove si detengono n. 3191,115 quote
- in n. 10 azioni BP ETICA

Il valore complessivo di tali investimenti per effetto delle oscillazioni di cambio al 31.12.2017 valevano € 25.187,47 con una perdita rispetto al 31/12/2016 di € 536,71.

Nel corso del 2017 si è effettuato un investimento di € 500,00 nella COOPERATIVA FAVA E RAVA che ha prodotto un interesse lordo di € 1.03 il cui valore, al netto della ritenuta fiscale del 26%, è andato ad incrementare il fondo.

ATTIVO CIRCOLANTE

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

	31/12/2016	31/12/2017	VARIAZIONI
CREDITO V/IMPRESSE COLLEGATE	996,47	254,85	-741,62
ALTRI CREDITI	217,65	567,19	349,54
ATTIVITA' FINANZIARI (NON IMM.)			
DISPONIBILITA' LIQUIDE	91.940,50	97.458,60	5.518,10
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	93.154,62	98.280,64	5.126,02

L'attivo circolante è aumentato del 5,05% rispetto all'anno precedente passando da euro 93.154,62 ad euro 98.280,64 a causa di maggior disponibilità liquide.

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Crediti" separando la parte esigibile entro l'esercizio successivo da quella esigibile oltre lo stesso.

Crediti verso Imprese collegate

CREDITI V/IMPRESE COLLEGATE	31/12/2016	31/12/2016	VARIAZIONI
Si tratta di crediti esigibili entro 12 mesi			
CREDITI V/STRUTTURE ALTRI	996,47	254,85	-741,62
TOTALE CREDITI ENTRO 12M	996,47	254,85	-741,62
Esigibili oltre 12 mesi			
CREDITI V/STRUTTURE ALTRI	0,00	0,00	0,00
TOTALE CREDITI OLTRE 12 M	0,00	0,00	0,00
TOTALE CREDITI V/STRUTT.	996,47	254,85	--741,62

Tale voce comprende:

- Credito v/FISAC NAZIONALE per € 254,85 e trattasi del saldo contributi sindacali per l'anno 2017.

Crediti verso Altri

CREDITI V/ALTRI	31/12/2016	31/12/201	VARIAZIONI
<i>entro 12 mesi</i>			
CRED. V/PERS PER ANTIC.MISSIONI	217,65	567,19	349,54
TOTALE CREDITI V/ALTRI	217,65	567,19	349,54

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

DISPONIBILITA' LIQUIDE	31/12/2016	31/12/2017	VARIAZIONI
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	91.890,50	97.408,60	5.518,10
CASSA CONTANTI	50,00	50,00	0,00
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	91.940,50	97.458,60	5.518,10

RATEI E RISCONTI ATTIVI.

	31/12/2016	31/12/2017	VARIAZIONI
RATEI ATTIVI	1.025,50	827,71	-197,39
COSTI ANTICIPATI	3.504,15	1.864,91	-1.639,24
RISCONTI ATTIVI		641,96	+641,96
TOTALE	4.529,25	3.334,58	-1.194,67

I **ratei attivi** comprendono ricavi la cui manifestazione numeraria si realizza nel 2018ma che sono di competenza del 2017 Si tratta del saldo contributi sindacali relativi al 2017

I **risconti attivi e costi anticipati** comprendono costi la cui manifestazione numeraria si realizza nel 2017ma che sono di competenza del 2018 Si tratta del canone di noleggio dell'autovettura aziendale dovuto per il mese di gennaio 2018febbraio 2018e per gadgets.

PASSIVO

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

	31/12/2016	31/12/2017	VARIAZIONI
PATRIMONIO NETTO	110.523,83	104.690,44	5.931,92
FONDI PER RISCHI E ONERI		5.931,92	+5.931,92
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			0,00
DEBITI	13.834,64	16.909,79	3.075,15
RATEI E RISCONTI PASSIVI		370,94	370,94
TOTALE PASSIVO	124.358,51	127.903,09	3.544,62

Patrimonio Netto

Saldo iniziale al 01.01.2017	€	104.591,91
+ Avanzo d'Esercizio		
- Disavanzo d'Esercizio	€	98,53
Patrimonio netto al 31.12.2017	€	104.690,44

B. FONDO PER RISCHI ED ONERI	€ 5.931,92
-------------------------------------	-------------------

E' formato dalle seguenti voci:

	Saldo al 31.12.2016	Saldo al 31.12.2017	Variazione
Fondo Prog.Proselitismo	0,00	2.000,00	2.000,00
Fondo spese congressuali	0,00	2.000,00	2.000,00
Fondo Ristr.Sede		1.000,00	1.000,00
Fondo spese Future		931,92	931,92
Fondo rischi e spese future	0,00	5.931,92	5.931,92

Si è deciso di accantonare l'utile realizzato nel 2016 in tali fondi alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

DEBITI

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dei debiti nei due esercizi considerati.

	31/12/2016	31/12/2017	VARIAZIONI
DEBITI V/FORNITORI	1.788,31	2.074,07	285,76
DEBITI V/IMPRESE COLLEGATE	11.665,33	14.177,36	2.512,03
DEBITI TRIBUTARI			
DEBITI V/ISTITUTI PREV.LI			
ALTRI DEBITI	381,00	658,36	277,36
TOTALE DEBITI	13.834,64	16.909,79	3.075,15

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

I Debiti verso fornitori

Sono passati da € 1.788,31 per il 2016 ad € 2.074,07 per il 2017 e si tratta di debiti esigibili entro l'esercizio successivo.

Debiti verso Imprese collegate

DEBITI V/IMPRESSE COLLEGATE	31/12/2016	31/12/2017	VARIAZIONI
entro 12 mesi			
DEB V/STRUTTURE X CONTR SIND	1.230,00	1.330,00	100,00
DEB V/STRUTTURE ALTRI	10.435,33	12.847,36	2.412,03
TOTALE DEBITI ENTRO 12M	11.665,33	14.177,36	2.512,03
TOTALE DEB V/IMP.COLLEGATE	11.665,33	14.177,36	2.512,03

La voce " Debiti v/strutture altri" comprende:

- Il debito v/CDLT di ASTI per le spese anticipate nel corso del 2017.

I **Debiti altri** risultano composti dalle seguenti voci:

Debiti Diversi –altri	€	658,36
Totale	€	658,36

La voce **Debiti diversi –altri** comprende le competenze bancarie 2017, debito verso fornitori per cui al 31/12/2017 non avevamo ancora ricevuto fattura.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Tale voce comprende ricavi che sono di competenza del 2018 ma la cui manifestazione numeraria si è realizzata nel 2017.

CONTO ECONOMICO

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

[Il decreto legislativo 139/2015 ha apportato tre significative variazioni allo schema di conto economico. La principale è rappresentata dall'eliminazione dell'area straordinaria pertanto il](#)

Il Conto Economico è suddiviso in :

1. VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE , sezione che mette in evidenza il risultato della gestione ordinaria ossia delle attività istituzionali previste dallo Statuto;
2. PROVENTI E ONERI FINANZIARI , sezione che evidenzia il risultato delle attività finanziarie.

A. VALORE DELLA PRODUZIONE- (ATTIVITA' ORDINARIA)

In tale sezione vengono rilevate i ricavi che costituiscono le entrate ordinarie connesse all'attività istituzionale.

Le voci principali che compongono tale sezione sono:

	31/12/2016	31/12/2017	Variazioni
Contributi Sindacali	34.727,48	34.654,09	-73,39
Recupero Spese	4.735,24	705,48	-4.028,94
Altri Ricavi di gestione	271,44	0,00	-271,44
Totale Valore della Produzione	39.734,16	35.359,57	-4.374,59

Più analiticamente:

A2. CONTRIBUTI SINDACALI € **34.654,09**

Sono leggermente diminuiti rispetto al 2016.

A7. RECUPERO SPESE € **705,48**

Più analiticamente:

1. *Recupero spese altre* per € 3,76

Si tratta di recupero sul noleggio delle fotocopiatrici

2. *Recupero spese politiche organizzative* per € 701,72

Comprende le quote relative all'assicurazione professionale rimborsate dalla FISAC di BIELLA e dalla FISAC di competenza del 2017.

B. COSTI DELLA PRODUZIONE- (ATTIVITA' ORDINARIA)

In tale sezione vengono rilevate i costi connesse all'attività istituzionale.

Le voci principali che compongono tale sezione sono:

	31/12/2016	31/12/2017	Variazioni
Contributi a Strutture	289,46	303,43	13,97
Contributi ad Organismi diversi	2.416,12	2448,86	32,74
Spese per Attività politica	11.719,18	10.070,97	-1.648,21
Spese per stampa e propaganda	3.161,62	2.344,31	--817,31
Studi-Ricerche-Formazione	38,80	0,00	-38,80
Spese di gestione	15.339,08	16.758,70	1.419,62
Ammortamenti e svalutazioni	456,41	350,78	-105,63
Imposte e Tasse	546,26	455,38	-90,88
Altri Oneri di Gestione	952,15	1.855,85	+903,70
Totale Costi della Produzione	34.919,08	34.588,28	-330,80

In particolare:

B1. CONTRIBUTI A STRUTTURE € 303,43

Più in dettaglio:

- **Contributi a Strutture: Altri per € 303,43**

Erogato alla CDLT di Asti per compartecipazione alle spese delle sedi esterni e per i costi dell'ufficio vertenze.

B2. CONTRIBUTI AD ORGANISMI DIVERSI € 2.448,86

Si tratta di contributi ad organismi diversi e precisamente:

Federconsumatori (tessere componenti direttivo)	€	38,70
Save The Children	€	330,00
Quota Associativa Cooperava Rava e fava	€	30,16
Idea Onlus	€	250,00
Medici Senza Frontiere	€	250,00
Associazione Genitori Insieme	€	250,00
La Strada soc.coop per la struttura di Costigliole	€	250,00
Associazione Culturale Popolare Speranza per il progetto adozione a distanza Villaggio Pushtan	€	1.050,00

B3. SPESE PER ATTIVITA' POLITICA

€

10.070,97

Comprende le seguenti voci:

Viaggi e trasferte	€	
Convegni-manifestazioni-Congressi	E	335,90
Riunione Organismi Dirigenti	€	526,35
Altre Attività Politiche Organizzative (rimborsi delegati x missioni-convenzione CAAF-Assicurazione professionale e Capo Famiglia, biglietti Cinelandia)	€	9.208,72
Totale	€	10.070,97

Sono diminuiti di € 1.648,21

B4. SPESE PER STAMPA E PROPAGANDA

€

2.344,31

Stampati Vari e Affissioni (stampa copie di materiale distribuito)	€	855,63
Attività culturali e d'informazione	€	
Radio Tv Carta Stamp e Internet	€	25,89
Campagna Tesseramento e Proselitismo (gadgets)	€	1.462,79

Sono diminuiti di € 817,31

B6. SPESE DI GESTIONE

€

16.758,70

Comprendono essenzialmente:

-acquisto beni (postali, stampati e cancelleria, abbonamenti, Riviste e varie) € 1.254,89

-servizi (gas,luce,acqua,spese pulizia,telefoniche) € 5.188,21

-godimento beni di terzi (ripartizione mutuo, locazione macchine sia auto aziendale che fotocopiatrici, condominio) € 6.589,38

-altre spese di gestione (assicurazioni, spese di rappresentanza, manutenzione

E riparazione beni strumentali, servizi di amministrazione) € 3.726,22

Sono alte anche per effetto delle spese straordinarie condominiali (ascensore, tetto in via Camisola).

o

B8. AMMORTAMENTI € **350,78**

Si rimanda a quanto già illustrato relativamente alle immobilizzazioni materiali.

B9. IMPOSTE E TASSE € **455,38**

Sono costituite da:

Imposta su Reddito di Capitali	per	€	16,15
Imposte e Tasse Altre Tari	per	€	395,91
	per	€	43,32

Sono diminuiti di 90,88 €

B14 ALTRI ONERI € **1.855,85**

Nella voce "Altri oneri di gestione" sono compresi i seguenti oneri:

ONERI di entità o incidenza eccezionali	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Variazione
Minusvalenze da cessione di			
Sopravvenienze passive	952,15	1855,85	903,70
TOTALE	952,15	1855,85	903,70

Tale voce comprende:

- Rimborsi spese di competenza del 2016 per € 131,40;
- bolli 2016 per euro 51,40;
- Spese di telefonia mobile relative al 2016 per 244,15
- Spese a favore di iscritti per € 1.380,00 di competenza del 2016.

C. ALTRI PROVENTI FINANZIARI € **62,12**

Sono rappresentati dagli

- Interessi attivi c/c bancari € 61,09
- Incremento del valore dei fondi € 1,03

D. SUDDIVISIONE INTERESSI PASSIVI ED ONERI FINANZIARI

€ **734,88**

La voce risulta essere così suddivisa:

- Spese bancarie e commissioni € 198,17
- Perdita da oscillazione cambi € 536,71.
-

ALTRE INDICAZIONI

Gli impegni non risultanti dallo stato patrimoniale; le notizie sulla composizione e natura di tali impegni e dei conti d'ordine

Non esistono impegni che non siano evidenziati nello Stato Patrimoniale.

Sicurezza DLGS. 81/08

Si fa riferimento a quanto predisposto dalla Camera del Lavoro-CGIL di Asti.

Asti, 29/05/2018

Per l'Amministrazione

Maria Teresa ROBA

..

FISAC CGIL ASTI

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2017

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI REVISORI

Sindaci Effettivi

**VALTER BAROSSO
ANTONIETTA PLACIDO**

I componenti del collegio dei sindaci revisori hanno esaminato il bilancio consuntivo al 31 dicembre 2017 della Fisac Cgil di Asti, costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa.

Alla luce dei controlli e dei riscontri contabili eseguiti, considerano il bilancio veritiero e rispettoso sia dei principi contabili generali che dello Statuto della Cgil.

I conti risultano essere ampiamente in equilibrio, grazie all'oculata gestione finanziaria delle risorse ed al robusto patrimonio della categoria.

Invitano pertanto il Direttivo della Fisac Cgil di Asti ad approvarlo.

Il collegio, come di consueto, intende ringraziare per la collaborazione la compagna Maria Teresa Roba responsabile amministrativo della Camera del Lavoro di Asti.

Asti, 14 giugno 2017

I Sindaci Revisori

VALTER BAROSSO

ANTONIETTA PLACIDO